Omnibus in casu proposito enarratis signis probè consideratis, subjectum hoc affectu Arabibus *Nakir* dicto laborare patet; Latinis appellatur flatulentus ambulo, Flatus Furiosus, ambulo furiosus, & veneni, rominibus scilicet ab insepara-

bili affectus proprietate desumtis: Germanis *die Natten*, *die Faren*, *die gute Kinder*, *die gute Holden*. Cum verò definitionis nominum magna sit utilitas, quòd ea mediante quaestionis statum distinctè intelligamus, ne frustra disputeretur de vocibus, affectum nostrum desinimus, quòd sit inflatio cum dolore variè periodica, à vaporibus subtilissimis vehementissime in variis corporis partibus oberrantibus orta: pro genere proximo igitur ponimus inflationem cum dolore, & eatenus pertinet ad morbos solutae unitatis. Ratione solius inflationis, ad morbos magnitudinis auctae: differentia specifica reliquis definitionis verbis comprehensa, subjecti & causae proximae denominatione constituitur.

Subjectum affectus nostri duplex facimus, aëtherum inhaesionis, alterum generationis: subjectum inhaesionis dum in definitione varias totius corporis partes constituimus, non tam viscera, quam musculos & vasa intelligimus; generationis subjectum in hoc casu primum est 1. ventriculus cum intestinis 2. vasa sanguifera. Ventriculum dico, propter vitiosum ejus fermentum, quòd vitiosum efficit fermentationem seu concoctionem; cum concoctio proprie nihil aliud sit, quam per fermentationem minimarum scilicet particulatum, ex quibus alimenta constant, solutio. Intestina, imprimis duodenum, propter ductum biliarium & pancreaticum humores suos in id exonerantes, quibus commixtae cruditates in ventriculo generatae itidem peregrinam pariunt fermentationem & chylum vitiosum. Secundò vasa sanguifera, quia in iisdem vaporum subtilissimorum elaboratio perficitur.

His missis, ad Causas accedimus, à quarum cognitione cum teste Divino nostro *Coo* lib. 1. de morb. mul. tota curationis pendeat felicitas, eaque sola sit, quae verè Medicos à medicastis distinguat, in eas paulò accuratius inquiremus. Dividuntur autem in immediatam seu proximam, & mediatas, haecque rursus in propinquiores & remotiores. Quoad immediatam, de ea *Doctiss. Sennert* qu. 6. de arthrit. p. m. 82. ita sentit: Nostri homines aerumque ad incantationem referunt, & nescio quid nati à succubis dolores illos parere putant, cum tamen dolores tales vagi etiam causas naturales habere possint, & à flatu quodam acri seu sero acri ex humore ferè scorbutico genito per partes membranosas & musculos vagante, ortum habeant. Ex qua sententia eam eligimus, qua ferè ad motum talem celestem excitandum nimis sit pigrum, adeoque pro causa immediata vapores subtilissimos & acres statuimus; hi quomodo generentur, partim capite praecedente audivimus, partim inferius, ubi de symptomatibus agemus, uberius explicabimus. Causae mediatas propinquiores sunt, quaecumque propinqui vis ad vaporum concurrentem generationem, uti sunt obstructions variae, imprimis hypochondriorum, particulae heterogeneae cum Chylo sanguini immixtae, quae in eo vitiosè fermentescentes ejusmodi vapores producant, qui per arterias ad quasvis partes deferuntur.

Causae mediatas remotiores ex rerum naturalium, non-naturalium, praeternaturalium, ac supernaturalium classe desumuntur. In naturalium serie primus ex casu observandus venit Sexus, ratio est in promptu, quia uterque sexus peculiates habet affectus, & ita alter praeter altero magis in hunc vel illud morbum inclinat. Sicutor autem sexus foemininus; qui ut plurimum vitae sedentariae deditus, quae mater est variorum humorum vitiosorum, quae mater non debite ventilatur, concoctio minus

nus rite perficitur, unde variae cruditates, hinc flatus, vapores, fuligines. Secundo Aetas, de qua Divinus noster Couis, & multum facit ad faciliorem difficilioremve curationem nosse aetatem, an juvenis vel senex, an juvenula, vetula, ut scilicet sciamus, an sit morbo conveniens, qui plerumque non tantum in recessu habet periculi & non tam graviter affligit, ac extra eam contingens, & ut vires inde, ceteris paribus, colligamus. Est verò agra nostra 50. annorum, qua aetate sanguis jam incepit vigorem pristinum deponere, variis particulis heterogeneis inquinari, spiritibusque minui, hinc variae oriuntur peregrinae fermentationes, unde exhalationes huic affectui generando aptae. Tertio Temperamentum phlegmatico-melancholicum, quod cum humores viscosi & bilis adusta seu saburra bilis constituat, cooperantibus reliquis, ad hunc morbum producendum maxime est idoneum. Ex Nonnaturalium classe primò examinari meretur Aer, qui variis hoc tempore miasmatis ob putredinem, matrem nisi omnium, tamen plerorumque morborum autumnalium, vitiatus; dum per inspirationem sanguini in pulmonibus ventilando communicatur, varias ceteris concurrentibus peregrinas excitat effervescentias, hinc exhalationes & noster affectus. Hic obiter notandus magnus ille error circa influxum astralem, vel aspectus, uti vocant, quibusdam nimis superstitiose creditos, quippe quae, astra puro, quicquid etiam virtutis in affectibus flatulentis generandis argentum vivum tanquam venarum & flatum patri, Lunae, ortu Herculis & reliquis ejusdem farinae signis Astronomi quandoque nimis creduli attribuunt, excepto unico sole, nobiscum neque prospera neque adversa valetudine fruentibus, plane nullum habent commercium. 2. Cibus & Potus, qui hac quoque non parum forsitan contulerunt, uti sunt varia fructuum genera & novum vinum, ventriculum propter difficilem eorum concoctionem debilitantes cruditatesque, ac obstructions augentes, 3. Quies, cui dum agra nostra ob temperamentum & consuetudinem nimium induit, malum fovit, 4. Animi Pathemata, tristitia, curae, moeror, quae cum figant quasi ac supprimant spiritus animales, coctionis viscera munia sua perperam obeunt. 5. Excreta & Retenta, quae alias vel peccant in excessu vel defectu, hic in defectu peccasse videntur, dum in casu narratur agram nunquam menses fuisse expertam, & nihilominus esse matrem octo liberorum, hoc verò naturaliter fieri posse & quotidie fieri, plurima probant exempla: rationem addimus, quòd in his sanguis non abundet, sed tantum ejus sit, quantum in aliis post purgationem relinquunt: credimus igitur sanguinem menstruum neque ad conceptionem, multo minus ad formationem vel conservationem esse necessarium, adeoque parum huic nostro affectui contribuisse, vel adhuc contribuere. 6. Somnus & Vigiliae, quae cum Motu & Quietate convenire censemus, somnus sc. peccans cum quiete peccante, & vigiliae peccantes cum motu peccante, quoad efficiendi modum conspirant. Causae Praeternaturales sunt obstructions variae, peregrinae fermentationes & intemperies massae sanguineae. Quoad causas Supernaturales, & diabolum rerum naturalium consultissimum, hoc uti & alia omnis generis mala, permittente tamen Numine Divino, in corporibus humanis excitare posse, varia apud varios testantur exempla, & quotidiana, proh dolor! fatis evincunt experientia.

Differentiae sunt variae: Alius est hereditarius,

alius adscitius; alius sympatheticus seu per consensum, ex. gr. ex obstructione mensium, suffocatione hypochondriaca &c. oriendus, alius idiopatheticus seu per essentiam, ex fermentatione peregrina massae sanguineae proveniens; alius mitior seu benignior, alius gravior & quandoque malignus, pro humorum videlicet in corpore peccantium vicio. Hic monendum, Clarissimum Blancardum in Lexico suo Medico, caetera doctissimo, arthritidem vagam confundere cum nostro affectu; hos autem affectus valde inter se differre probo primò, quia in illa, teste Nobiliss. Willis tom. I. tract. de feb. c. 5. p. m. 563. plures salis fixi quasi congeries & massa sanguinea huc illuc circa membra aut articulos, velut toridem nidus, deponuntur, & eatenus est morbus articularis. 2. quia arthritidis vaga motu est pigrior, quam Nakir, qui vapores pro causa habet subtilissimos & vehementissimos. 3. symptomatibus, de quibus cap. seq. Denique probo autoritate viri Doctiss. Sennerti, qui quaest. 6. de arthrit. p. m. 82. his verbis distinguit: verum morbus hic arthritidis non est, neque enim est saltem circa articulos, sed oritur à flatu seu spiritu furioso & vasis effuso, & per ambitum corporis discurrente. Varenos verò & Nakir esse unum eundemque affectum, cum Arabe Albucas. cap. 95. l. 2. Sennerto l. all. aliisque firmiter statuimus. Haec de differentia.

Sequuntur Signs, quae vel sunt diagnostica, vel prognostica. Diagnostica ex casu desumpta sunt sequentia: 1. Anxietas, à sanguine ad accensionem minus apto, qualis phlegmatico-melancholicorum est, ideoque nimiam moram in corde trahente, vel à fermento peregrino subtili & acro cum sanguine ad cor delato, ipsiusque fibras & nervos l. xxi. parvis leviter afficiente. 2. Palpitatio cordis, à sanguine viscido & terrestri, ope fermenti ante dicti rarefacto, adeoque majus spatium occupante, inde cordis ventriculi valde dilatantur, & spiritus copiosus impetuosisque influunt. Vel etiam oriri potuit à particulis dicti fermenti, jam post circulationes quasdam peractas magis explicatis seu solutis; adeoque cordis fibras magis vellicantibus & spasmodice contrahentibus. De caetero ad mentem veterum de palpitacione cordis egit Sebast. Piffinius fusc. lib. peculiar. Francof. 1609. in 8. 3. Vertigo, à particulis quibusdam essentibus ac indomitibus sanguinis commestis cerebro illatis, quae spiritibus animalibus, siquidem incongruae sunt ac improprietate, occurrentes, eos huc illuc à solitis itum ac retituum tractibus abigunt, adeoque in vortices ac gyros agunt. 4. Inflatio cum dolore in tibia dextri pedis per dimidiam horam oberrans: ab exhalationibus subtilissimis & acerbis per arterias ad ejus musculos sufficienti copia delatis, in iisque tam diu, propter poros corporis praesertim tibiae, arctiores, quam ut continuo tantum per eos transpirare possit, quantum continuo per arterias advehitur, oberrantibus. Haec verò oriuntur à particulis heterogeneis seu fermento peregrino, teste Helmont. tit. de flat. §. 71. p. m. 424 peregrinam sanguinis fermentationem instituentem, quae dum ope articularum quasvis partes in nimia copia deferuntur, inflationes progenerant; & cum sint admodum subtiles, hinc inde in partibus eò celerius, quòd minorem inveniunt resistentiam, seu quòd majores sunt partium, ad quas deferuntur, pori, oberrant, donec peracta fermentatione nullae novae succedant, unde sensim & sensim transpirando in auras abeunt, adeoque inflatio remittit. 5. Invalio periodica, dum sc. novae vel in ventriculo,

vel

vel hypochondriis, vel alibi generate cruditates de novo massæ sanguineæ infusæ novam excitant fermentationem. Eadem hinc ratio reliquatam corporis partium inflatione cum dolore magis minutive affectarum est petenda. 6. Sitis, propter Lympham qualitate & quantitate peccantem. 7. Appetitus depravatus, ob fermentum ventriculi depravatum. 8. Alvus tarda, à materia viscida & glutinosa intestinorum parietibus adhærente & glandulas ipsorum obstruente, orta à cibis in ventriculo male concoctis & vitiosa bilis cum succo pancreatico fermentatione. 9. Urina quodammodo turbida, à sanguine mixtione turbato. 10. Pulsus inæqualis, ob inæqualem sanguinis motum & flatum in arteriis & quandoque in venis, unde *Αἰσθησιμὸς*, vagantes, oriundus. 11. Somnus perurbatus, à spiritibus animalibus impuris & ipsorum motu perturbato. 12. Vires sibiuntur, quia sanguis ad nutriendum (quod scilicet particulas ejus chylosas, quas solum nutrire credimus) ac generandos puros & incontaminatos spiritus magis magisque redditur ineptus. Quoad signa prognostica, affectus hic Narkic curatu difficilis huic esse videatur ac periculosus, primò, propter senectutem; secundò, quia jam aliores egit radices & totum corpus invasit; tertio, propter vitium imminutionem; verùm cum ægra adhuc sit senectutis crudæ, vires nondum planè sine abolitæ, sed quadantenus imminutæ, malumque nondum ad summum pervenerit, spes adhuc aliqua restitutionis in integrum affulgere videtur, sic scilicet nature illico remediis succurramus, cum aliis, teste Celeberrimo Rolf. meth. med. spec. comm. libro 3. sect. 2. cap. 27. p. m. 234. lethalitate terribilis esse possit.

Persecta itaque morbi natura cum causis ejus, differentiis & signis, restat ut ex methodi medendi legibus in omnibus affectibus & acutissimis observandis, Curationem maturemus; hæc ab indicatione dependet, quæ in genere præcipit conservationem illorum, quæ s. n. & ablationem eorum, quæ p. ne. se habent, estque triplex præservatoria, quæ causas, curatoria, quæ affectum cum symptomatibus; vitalis, quæ vires respicit. Præsentia his indicationibus satis facientia ex triplici auxiliorum penu depromuntur; Chirurgico sc. Pharmaceutico & Dietetico. Chirurgicæ jure merito primum locum vendicamus, licet ab ipsa non semper prima petantur auxilia, inter quæ primò consideranda occurrunt V. S. cujus indicantia reliquis observatis circumstantiis, ætate sc. viribus & tempore, sunt plethora ac nimis sine malignitate calor, quorum neutrum cum hic appareat, non video, quid nos ad illam suadendam moveat. 1. Curcubitæ magnæ, quas aliqui cum multa flamma sine scarificatione tanquam excellens remedium loco affecto applicari volunt. 3. Follis fabiiis, & tandem punctio cutis ejusque cauterizatio, quæ omnia tanquam remedia in hoc casu non admodum efficacia, suis auctoribus relinquimus.